ICS
      T/CPI
中国石油和石油化工设备工业协会团体标准
T/CPI XXXXX—XXXX
石油天然气钻采设备
修井作业自动化装备技术规范
（征求意见稿）
XXXX - XX - XX 发布 XXXX - XX - XX 实施

一种将修井机主机及自动化工具集中操作控制,实现各设备之间流程联锁、智能防碰、安全交接及
数据管理功能，提升修井机作业效率及运行安全性的系统。
4 型式及型号表示方法
4.1 产品型式
    修井作业自动化装备产品形式满足 GB/T 23505 4.1 型式表示方法。
4.2 产品型号表示方法
ZDXJ .□      □   □ . .
示例：  最大钩载 1800kN、自行式、双内燃机驱动齿轮并车的修井机型号表示为：ZDXJ1800CZ。
5 基本参数
表1 修井作业自动化装备基本参数
产品型号 ZDXJ-700 ZDXJ-900 ZDXJ-1100 ZDXJ-1350 ZDXJ-1600 ZDXJ-1800 ZDXJ-2250
最大钩载（kN） 700 900 1 100 1 350 1 600 1 800 2 250
名义修
井深度
（Km）
小
修
深
度
φ73mm（2
7/8 外加厚
油管）
3 200 4 000 5 500 7 000 8 500 — —
大
修
深
度
φ73mm（2
7/8）钻杆
— 3 200 4 500 5 800 7 000 8 000 9 000
φ88.9mm（3
1/2）钻杆
— 2 500 3 500 4 500 5 500 6 500 7 500
φ114mm（4
1/2）钻杆
— — — 3 600 4 200 5 000 6 000
产品名称代号(自动化修井)
修井机额定钩载，单位为千牛（kN）
修井机特征：符号省略-单内燃机驱动修井机
            C-齿轮并车修井机
            Y-液压驱动修井机
D-直流电驱动修井机（AC-SCR-DC）
DB-交流变频电驱动修井（AC-VFD-AC）
DJ-交流工频电驱动修井机
移运型式：符号省略-块装式
                  T-拖挂式
Z-自行式
T/CPI XXXXX—XXXX
7
额定载荷（KN） 400 600 800 1 000 1 200 1 500 1 800
井架高度（m） 21 21 31～34 34,35 35,36 38，39,41 38，39,41
绞车功率（KW） 160～260 260～330 280～400 330～450 400～500 450～600 550～746
管柱处理速度（S/h） 35～40 35～40 25～35 25～35 25～35 25～35 25～35
处理管柱直径（mm） 60.3～88.9 60.3～88.9 73～88.9 73～88.9 73～88.9 73～127 73～127
动力卡瓦承载能力 kN 750 1 200 1 200 1 750 1 750 2 000 2 500
动力吊卡提升能力 kN 700 900 1 500 1 500 1 500 2 000 2 500
二层台机械手推力 N / / 600 600 600 2 000 2 000
液压钳或铁钻工上扣扭矩
Kn.m
3.5 3.5 20 20 20 90 90
液压钳或铁钻工卸扣扭矩
Kn.m
6 6 30 30 30 120 120
动力猫道额定起升负荷 kg 350 350 500 500 500 2 000 2 000
6 配置及功能要求
6.1 配置要求
6.1.1 修井作业自动化装备应配置液压盘刹。
6.1.2 修井作业自动化装备宜配置司钻操作室或司钻控制房。
6.1.3 修井作业自动化装置中管柱自动化处理各系统配置要求应满足 SY/T 7421-2018 第 6 章配置及功
能要求。
6.1.4 井口操作系统主要包括机械手、自动上卸扣动力钳、动力卡瓦、动力吊卡等管柱处理设备及必
需的控制单元，可按需配置作业平台、防溅装置、对扣装置、接箍定位器等辅助设备。
6.1.5 钻台面操作系统主要由铁钻工、动力卡瓦、动力吊卡、等管柱处理设备及必须的控制单元组成。
可按需配置钻台面机械手、自动丝扣油涂抹装置等辅助设备。
6.1.6 地面输送系统主要包括动力猫道、管架及必需的控制单元。可按需配置管柱测长装置、自动排
管架、自动排管盒等辅助设备。
6.1.7 自动化二层台排管装置包括智能排管机械手、二层台及自动指梁及必需的控制单元，可按需配
置导向装置等辅助设备。